
CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM ANH 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“PHÒNG KHÁM ĐA KHOA TÂM ANH” 

Địa chỉ: 1.01+2.01+3.01+4.01 Khu chung cư kết hợp thương mại, văn phòng Sunrise 

City – Lô W, số 25 Nguyễn Hữu Thọ, Phường Tân Hưng, Quận 7, TP.HCM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP.HCM, THÁNG     NĂM 2024 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. Hồ Chí Minh                          i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 
[...]
nhiệm chính 

Ban giám đốc dự án 
Trực tiếp quản lý, chỉ đạo, bố trí nhân sự trong 

công tác vận hành các công trình môi trường. 
Giám đốc dự án 

Bộ phận quản lý môi 

trường  

Trực tiếp quản lý, chỉ đạo giám sát vận hành 

các công trình môi trường (hệ thống xử lý nước 

thải), công tác thu gom, lưu trữ, xử lý chất thải 

rắn,… 

Trưởng bộ phận  

Công nhân vận hành 
Vận hành các công trình môi trường: Hệ thống 

xử lý nước thải, thu gom chất thải rắn. 

Công nhân trực 

tiếp vận hành hệ 

thống 

Nhân viên vệ sinh 

Vệ sinh và thu gom rác, chất thải rắn sinh hoạt, 

chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất 

thải nguy hại 

Nhân viên trực tiếp 

làm việc 

4. NHẬN XÉT VỀ MỨC ĐỘ CHI TIẾT, ĐỘ TIN CẬY CỦA CÁC KẾT QUẢ ĐÁNH 

GIÁ, DỰ BÁO 

Mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo được trình bày tại bảng sau 

đây: 

Bảng 4. 28 Mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự báo 

S

 

ồn tác động Cơ sở đánh giá Độ tin cậy 

1 

Khí thải từ phương 

tiện vận chuyển 

Hệ số ô nhiễm do Tổ 

chức Y tế Thế giới 

(WHO) thiết lập. 

ựa trên kết quả khảo sát của dự án 

khác nhau, WHO đưa ra cách đánh 

phương pháp này được sử dụng 

Khí thải từ các 

phương tiện giao 

thông ra vào Dự án 

khi đi vào hoạt động 

Khí thải từ hoạt 

động khám chữa 

bệnh, khí thải máy 

phát điện 

2 

Tiếng ồn từ thiết bị 

và phương tiện thi 

công 

Tài liệu nghiên cứu 

của US.EPA 

ố liệu này là số liệu đo đạc thực tế 

động trong khoảng xác định nên độ 

3 Nước thải 

ảo TCVN 7957:2008 

Thoát nước – mạng 

lưới và công trình 

ngoài – Tiêu chuẩn 

Độ tin cậy cao. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. Hồ Chí Minh                      91 

4 

Chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải rắn 

thông thường được 

phép thu gom phục 

vụ mục đích tái chế, 

chất thải nguy hại 

không lây nhiễm, 

chất thải lây nhiễm 

ảo Nghị định 

08/2022/NĐ-CP; 

Thông tư 

BTNMT; Thông tư 

ồ

ồ

 

Độ tin cậy cao. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. Hồ Chí Minh                      92 

CHƯƠNG V 

PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG, PHƯƠNG ÁN BỒI HOÀN 

ĐA DẠNG SINH HỌC 

Việc triển khai hoạt động dự án: “Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” căn cứ theo Nghị 

định 08/2022/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Dự án 

không nằm trong báo cáo đánh giá về khai thác khoáng sản, chôn lấp chất thải, gây tổn thất, 

suy giảm đa dạng sinh học nên báo cáo không tiến hành đánh giá nội dung này. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. HCM                                              93 

CHƯƠNG VI 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

 Nguồn số 01: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 1 (tầng trệt). 

 Nguồn số 02: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 2 (lầu 1). 

 Nguồn số 03: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 3 (lầu 2). 

 Nguồn số 04: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

một phần tầng 4 (lầu 3). 

 Nguồn số 05: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 1 (tầng 

trệt). 

 Nguồn số 06: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 2 (lầu 1). 

 Nguồn số 07: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 3 (lầu 2). 

 Nguồn số 08: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám từ một phần 

tầng 4 (lầu 3). 

 Nguồn số 09: Nước thải y tế (khu xét nghiệm, tiệt khuẩn các dụng cụ y tế,…) từ một 

phần tầng 4 (lầu 3). 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Tổng lưu lượng xả thải tối đa: 50 m3/ngày.đêm; 2,08 m3/giờ (theo công suất của 01 hệ 

thống xử lý nước thải 50 m3/ngày.đêm). 

1.3. Dòng nước thải 

Nước thải sau khi xử lý của 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm (hệ 

thống xử lý nước thải xám của lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ các nhà vệ sinh; nước thải lavabo 

rửa tay các khu khám; khu xét nghiệm, tiệt khuẩn các dụng cụ y tế,…) đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B (K=1,2) được dẫn về một hầm ga giám sát chung của công trình. 

Sau đó, nước thải từ đây thoát ra 01 tuyến cống PVC D = 220mm, L=10m và tự chảy ra 

hầm ga thoát nước hiện hữu của Thành phố trên vỉa hè tại địa chỉ số 25, Lô W (giữa cây 

xanh số 174 và cây xanh số 176) đường Nguyễn Hữu Thọ, phường Tân Hưng, Quận 7, 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

Số lượng dòng nước thải sau xử lý đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của thành 

phố: 01 dòng nước thải. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải cụ thể 

như sau: 

Bảng 6. 1 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải xin cấp phép 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. HCM                                              94 

STT Các chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động 

1 pH - 6,5 – 8,5 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc định kỳ 

(theo quy 

định tại Điều 

97 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP 

 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc nước 

thải tự động, 

liên tục (theo 

quy định tại 

Điều 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP 

2 TSS mg/l 120 

3 COD mg/l 120 

4 BOD5 mg/l 60 

5 NO3
- (tính theo N) mg/l 60 

6 PO4
- (tính theo P) mg/l 12 

7 S2
- (tính theo H2S) mg/l 4,8 

8 NH4
+ (tính theo N) mg/l 12 

9 Salmonella CFU/100ml KPH 

10 Shigella CFU/100ml KPH 

11 Vibrio Cholerae CPU/100ml KPH 

12 
Dầu mỡ 

động thực vật 
mg/l 24 

13 Coliform MPN/100ml 5.000 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải cụ thể như sau: 

- Vị trí đấu nối xả thải: số 25, Lô W, phường Tân Hưng, Quận 7, Thành phố Hồ Chí 

Minh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X= 1.188.024; Y= 603.814. 

- Phương thức xả nước thải: tự chảy ra hầm ga thoát nước hiện hữu của thành phố trên 

vỉa hè tại địa chỉ số 25, Lô W đường Nguyễn Hữu Thọ, phường Tân Hưng, Quận 7, Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục (24/24 giờ). 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hầm ga thoát nước hiện hữu của thành phố trên đường 

Nguyễn Hữu Thọ. Đường cống đấu nối bằng nhựa PVC đường kính D220, dài 10m. 

YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải    

 Nguồn số 01: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 1 (tầng trệt) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D114 

mm, (thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 02: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 2 (lầu 1) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chỉnh (ống đứng) PVC D168mm, 

(thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 200 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 03: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

tầng 3 (lầu 2) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D168mm, 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. HCM                                              95 

(thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 200 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 04: Nước thải xám từ lavabo, tắm giặt, rửa sàn từ nhà vệ sinh phát sinh từ 

một phần tầng 4 (lầu 3) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC 

D168mm, dài 64 m, (thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 200 m). Từ đó, nước 

thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 05: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 1 (tầng 

trệt) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D114mm (thông 

qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 06: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 2 (lầu 1) 

được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D114mm (thông qua 

các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 07: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám tầng 3 (lầu 2) 

được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D114mm (thông qua 

các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 08: Nước thải y tế phát sinh từ lavabo rửa tay các khu khám từ một phần 

tầng 4 (lầu 3) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC D114mm, 

(thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nguồn số 09: Nước thải y tế (khu xét nghiệm, tiệt khuẩn các dụng cụ y tế,…) từ một 

phần tầng 4 (lầu 3) được thu gom bằng hệ thống ống thoát nước chính (ống đứng) PVC 

D114mm, dài 64m (thông qua các ống thoát nước nhánh PVC dài 150 m). Từ đó, nước thải 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 50m3/ngày.đêm 

 Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải (nước thải xám và nước thải y tế)  bể thu gom 

 bể điều hòa  bể kỵ khí  bể thiếu khí  bể hiếu khí  bể MBR  bể khử trùng  

nguồn tiếp nhận. 

 Hóa chất sử dụng: Chlorine. 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, 

liên tục (theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ). 

 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

Nội dung các biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố cụ thể như sau: 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường ống 

dẫn. 

- Nạo vét hệ thống cống rãnh định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh bị ứ đọng nước. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng bể tự hoại định kỳ, tránh các 

sự cố có thể xảy ra. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. HCM                                              96 

- Xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy trình; niêm 

yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý, thường xuyên kiểm tra, 

bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

- Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ thống 

xử lý nước thải. Trang bị các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại trạm xử lý nước thải. 

- Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử lý nước 

thải. 

- Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ. 

- Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt tiêu chuẩn 

về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

2.1.1. Các nguồn phát sinh bụi, khí thải không có hệ thống xử lý 

+ Nguồn số 01: Khí thải, mùi phát sinh từ khu vực xử lý nước thải của hệ thống xử lý 

nước thải với công suất 50 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ khu vực tiệt khuẩn dụng cụ y tế. 

2.1.2. Các nguồn phát sinh khí thải có hệ thống xử lý: Không có. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa 

 Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 3.600 m3/giờ, trong đó: 

- Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải khu vực hệ thống xử lý nước 

thải, công suất 50 m3/ngày.đêm, lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 3.600 m3/giờ. 

2.3. Dòng khí thải 

Trong giai đoạn hoạt động, số lượng dòng khí thải Chủ dự án đề nghị cấp phép là 01 

dòng:  

- Dòng khí thải 01: Tương ứng với ống thoát khí thải khu vực hệ thống xử lý nước thải, 

công suất 50 m3/ngày.đêm, tọa độ vị trí xả khí thải (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105045’, múi chiếu 30): X = 1.187.908; Y = 603.781. 

2.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp = 1, Kv = 0,6), Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ QCVN 20:2009/BTNMT, cụ 

thể như sau: 

Bảng 6. 2 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm theo dòng 

STT 
Các chất 

ô nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị 

giới 

hạn 

Quy chuẩn so 

sánh 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động 

Dòng khí thải số 01 

1 H2S mg/Nm3 4,5 

QCVN 

19:2009/BTNMT 

cột B 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc khí 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan trắc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Phòng khám Đa khoa Tâm Anh” 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Anh TP. HCM                                              97 

STT 
Các chất 

ô nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị 

giới 

hạn 

Quy chuẩn so 

sánh 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động 

(Kp = 1, Kv = 0,6) thải định kỳ 

(theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP 

khí thải tự 

động, liên tục 

(theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP 

2 NH3 mg/Nm3 30 

QCVN 

19:2009/BTNMT 

cột B 

(Kp = 1, Kv =0,6) 

3 

Metyl 

mercaptan 

CH3SH 

mg/Nm3 15 
QCVN 

20:2009/BTNMT 

4 
Metanol 

(CH3OH) 
mg/Nm3 260 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

Ghi chú:  

QCVN 19:2009/BTNMT cột B (Kp = 1, Kv =0,6) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

Kp = 1,2; áp dụng khu đô thị đặc biệt; 

QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

một số chất hữu cơ. 

2.5. Vị trí, phương thức xả khí thải và nguồn tiếp nhận khí thải 

 Vị trí xả khí thải: Số 25 đường Nguyễn Hữu Thọ, phường Tân Hưng, Quận 7, Thành 

phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

+ Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải khu vực hệ thống xử lý nước 

thải, công suất 50 m3/ngày.đêm, tọa độ vị trí xả khí thải (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105045’, múi chiếu 30): X = 1.187.908; Y = 603.781. 

Phương thức xả khí thải: Khí thải xả vào môi trường qua ống thoát khí theo phương thức 

quạt hút cưỡng bức, xả liên tục 24/24 giờ. 

YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ  THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

 Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ thống 

xử lý bụi, khí thải 

 Nguồn số 01: Khí thải, mùi phát sinh từ khu vực hệ thống xử lý nước thải công suất 

50m3/ngày.đêm được hút ra ngoài nhờ quạt hút (quạt hút công suất 2 KW, lưu lượng 3.600 

m3/giờ) và theo đường ống thoát khí bằng PVC, tiết diện hình tròn, kích thước D220mm, 

chiều dài khoảng 150m kéo dài lên tầng mái Tòa nhà Sunrise City dẫn ra môi trường (ống 

thoát khí cao 3m so với sàn tầng mái). 

 Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải: Không có. 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 